

**Пояснения**  
**к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах**  
**АО «Экран - оптические системы»**  
**за 2018 год**

**1. Общие сведения**

1.1 АО «Экран - оптические системы» организован 05.11.2004 года по адресу: г. Новосибирск, ул. Даргомыжского, 8а, государственный регистрационный номер 1045401028860. Непосредственно производственной деятельностью предприятие занимается с 1 марта 2005 года.

1.2 Уставный капитал при организации предприятия составил 10 тысяч рублей, учредителем и единственным акционером был ОАО «Новосибирский завод «Экран». 21 марта 2005 года принято решение о дополнительной эмиссии акций в количестве 199000 штук именных обыкновенных акций, номинальной стоимостью 100 рублей за 1 штуку. В соответствии с Уставом оплата размещаемых акций была полностью произведена ОАО «Завод «Экран» путем внесения имущества в сумме 19990 тысяч рублей и денежными средствами 10 тысяч рублей. 30.11.2005 года произведена перерегистрация записи в реестре акционеров о 100% участии в Уставном капитале предприятия ООО «Мира» (ОГРН 1045404355446 от 05.08.04 г.). В декабре месяце 2011 г. проведены изменения записи в реестре акционеров о 100% участии в Уставном капитале ОАО «Новосибирский завод «Экран» (ОГРН 1025401007312 от 22.08.2002 г.). В октябре месяце 2013 г. проведены изменения записи в реестре акционеров о 100% участии в Уставном капитале ООО «Инвест плюс» (ОГРН 1025404350817 от 09.10.2002 г.). Изменений величины уставного капитала в 2018 году не было, т.е. уставный капитал на 31.12.2018 г. составляет 20 млн. рублей.

1.3 Среднесписочная численность персонала Общества за 2018 год составила 387 человек.

1.4 АО «Экран - оптические системы» является одним из высокотехнологичных предприятий радиоэлектронного комплекса России. Предприятие относится к категории предприятий, обеспечивающих разработку и производство гражданской и военной продукции, уровень которой во многом определяет экономическую и технологическую безопасность, а также оборонную достаточность России.

Предприятие осуществляет выпуск электронных приборов классов электронно-оптические преобразователи (ЭОП) и фотоэлектронные умножители (ФЭУ).

Предприятие производит в год более 62 тыс.шт. ЭОП нулевого поколения и 14 тыс.шт. ЭОП 2+ поколения.

ЭОП предназначен для регистрации объектов в условиях низкой освещенности (как правило, в ночное время) и применяются в приборах и технике ночного видения.

В частности, предприятие является монополистом по выпуску ЭОП нулевого поколения. В настоящее время изготавливается 25 типов ЭОП различных вариантов металло - стеклянной конструкции, отличающихся по габаритным размерам и типам фотокатода, а также по техническим характеристикам и по применению.

Современные ЭОП 2+ поколения металлокерамической конструкции выпускаются более 100 модификаций в зависимости от типа выходного блока. Изготавливаемые ЭОП 2+ поколения по своим параметрам и характеристикам соответствуют зарубежным аналогам. Выпускаемые предприятием ЭОПы поставляются за рубеж (93%) и отечественным потребителям (7%).

АО «Экран-оптические системы» является одним из крупнейших в России изготовителей фотоэлектронных умножителей. В производстве изготавливается 34 типа ФЭУ жалюзийной конструкции с различными типами фотокатодов.

Выпускаемые ФЭУ находят применение при изготовлении аппаратуры и техники для атомной промышленности, энергетики, медицины, радиационной дозиметрии, научных

исследований и космоса. За последние годы освоено более 80 типов новых ЭОПов и ФЭУ. Особенное внимание специалистов предприятия уделяется совершенствованию ЭОП и ФЭУ, поставляемых для нужд МО РФ. Объем поставок для МО РФ составляет 3% от общего выпуска продукции.

С целью повышения эффективности производства проведены работы по техническому перевооружению и освоению новой конкурентно способной продукции, совершенствованию системы управления и организации производства, внедрены мероприятия по восстановлению и закреплению качественного кадрового состава специалистов, значительно улучшены социально-экономические условия работников предприятия.

## **2. Информация об органах управления.**

Высший орган управления Обществом - общее собрание акционеров Общества. Общее собрание акционеров осуществляет решение вопросов, относящихся к его компетенции на основании Устава и ФЗ «Об акционерных обществах», в т. ч. ежегодно рассматривает итоги деятельности Общества, оценивая качество управления бизнесом.

Совет директоров Общества осуществляет общее руководство деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом к компетенции общего собрания акционеров.

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом - Генеральным директором, подотчетным общему собранию акционеров и совету директоров общества. В соответствии с Уставом общества к компетенции единоличного исполнительного органа относятся все вопросы руководства текущей деятельностью общества.

## **3. Информация о контрольных органах.**

Для осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества Решением единственного акционера избрана ревизионная комиссия:

1. Максимова Т. В.
2. Мультах Т. И.
3. Тарабрин В.Н.
4. Халилулина И. Г.

## **4. Информация о реестродержателе и аудиторе.**

Ведение и хранения реестра акционеров на основании заключенного договора осуществляет специализированная организация Новосибирский филиал АО «РТ-Регистратор».

Аудитором общества является ЗАО «Новосибирское аудиторское товарищество» (Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА), ОГРН 10203003562).

## **5. Основа представления информации в отчетности.**

### **5.1. Основа представления.**

Настоящая бухгалтерская отчетность общества сформирована исходя из действующего в Российской Федерации законодательства. Ведение бухгалтерского учета в Обществе осуществляется в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ от 06.12.11г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положений по бухгалтерскому учету, утвержденных приказами Минфина России, требованиями иных нормативных правовых актов законодательства

Российской Федерации в области бухгалтерского учета. Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2018 год утверждено генеральным директором общества 29.12.17г. приказом № 1452.

Учетная политика сформирована на следующих основных допущениях:

- активы и обязательства общества существуют обособленно от имущества и обязательств других организаций («допущение имущественной обособленности»);
- Общество планирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке («допущение непрерывности деятельности»);
- выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к другому («допущение последовательности применения учетной политики»);
- факты хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду (и, следовательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами («допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности»).

Учетная политика Общества предполагает соблюдение требований полноты, осмотрительности, приоритета содержания перед формой, непротиворечивости и рациональности.

## 5.2. Последствия изменений учетной политики.

В 2018 году в учетную политику изменения, влияющие на бухгалтерскую отчетность, не вносились. Также Общество не планирует вносить изменения в учетную политику в 2019 году, которые могут существенно повлиять на бухгалтерскую отчетность.

## 6. Структура выпускаемой продукции.

Наименование продукции	Ед. изм.	2017 год	2018 год	% к 2017 г.
Электровакуумные приборы - всего	тыс. штук	78,9	76,6	97,1
	тыс. руб.	611 749	709 793,7	116,03
Из них ЭОПы (0)	тыс. штук	65,2	62,3	95,6
	тыс. руб.	131 373	123 946,7	94,3
ЭОПы (2+)	тыс. штук	13,7	14,3	104,4
	тыс. руб.	480 376	585 847	121,9
ФЭУ	тыс. штук	0,6	0,6	-
	тыс. руб.	20 186	26 969,8	133,6
ВСЕГО	тыс. штук	79,5	77,2	97,1
	тыс. руб.	631 935	736 763,5	116,6

Снижение выпуска готовой продукции в натуральном выражении на 2,9% в 2018 году по отношению к 2017 году произошло в основном по причине падения спроса на приборы «0» поколения.

### 6.1. Проведена инвентаризация:

Объекты учета	Дата, на которую проведена инвентаризация
Основные средства	31.12.2018г.
Материально-производственные запасы	01.10.2018 г.

Незавершенное производство	01.10.2018г.
Денежные средства	31.12.2018г.
Расчеты по заработной плате	01.11.2018г.
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	31.12.2018г.
Расчеты с покупателями и заказчиками	31.12.2018г.
Расчеты по налогам и сборам	31.12.2018г.
Расходы будущих периодов	31.12.2018г.
Оценочные обязательства на оплату отпусков	31.12.2018г.

Проведена сверка по налогам и сборам с ИФНС РФ по Заельцовскому району г. Новосибирска. Имеются расхождения данных организации и налогового органа, в части задолженности по налогам, которые имеют объяснимый характер, ввиду разных правил начисления задолженности в бухгалтерском учете и карточке налогоплательщика: в бухучете начисление производится в периоде, за который налог начислен, а в лицевом счете налогоплательщика начисление производится по сроку оплаты налога.

## 6.2. Все стоимостные показатели приведены в тысячах рублей.

## 6.3. Информация о связанных сторонах (аффилированных лицах).

Аффилированным лицом является единственный акционер ООО «Инвест Плюс», с которым сделок по финансово-хозяйственной деятельности не проводилось, кроме гашения в сумме 13 млн. рублей, предъявленных к погашению простых векселей АО «Экран-оптические системы», по состоянию на 31.12.2018г. задолженность отсутствует.

По решению единственного акционера от 06.10.16г. нераспределенную прибыль за 2015 год в сумме 18 491 тыс. рублей направить на выплату дивидендов. Задолженность по невыплаченным дивидендам ООО «Инвест Плюс» на 01.01.2018 г. составляла 9 337 тыс. рублей. В течение 2018 года произведено погашение задолженности в сумме 9 337 тыс. рублей.

Выплаты основному ключевому персоналу в 2018 году составили 19 194,3 тыс. рублей, Совету директоров 2 400 тыс. рублей.

## 7. Основные элементы учетной политики

Основные положения учетной политики на 2018 год:

- амортизация начисляется линейным способом
- затраты на ремонт включаются в себестоимость того отчетного периода, в котором произведены ремонтные работы;
- доходы и расходы учитываются по методу «Начисления»;
- учет материально-производственных запасов ведется по фактической стоимости. При отпуске и ином выбытии МПЗ их оценка производится по средней стоимости;
- готовая продукция учитывается на сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» по плановой производственной себестоимости;
- общехозяйственные расходы в качестве условно-постоянных расходов ежемесячно списываются непосредственно на расходы по реализации продукции (работ, услуг);
- создаются оценочные обязательства на оплату отпусков работникам организации;
- создается резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов.

## 8. Пояснения к отчетности

### 8.1. Пояснение бухгалтерскому балансу ф. № 1

Расшифровка статей баланса приведена в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ф. 0710005. Данные представлены по суммам в тыс. рублях за 2018 и 2017 года в разрезе на начало периода и на конец периода, а также движения за период. Внеоборотные активы по состоянию на 31.12.2018 года составляют 64 395 тыс. рублей, из них:

- нематериальные активы 4 тыс. рублей;
- основные средства 54 444 тыс. рублей (первоначальная стоимость за минусом накопленной амортизации);
- финансовые вложения 670 тыс. рублей;
- прочие внеоборотные активы 9 277 тыс. рублей (основные средства не введенные в эксплуатацию и затраты на создание нового вида производства продукции).

Оборотные активы по состоянию на 31.12.2018 года составляют 508 336 тыс. рублей, из них:

- запасы – 173 497 тыс. рублей;
- налог на добавленную стоимость – 22 805 тыс. рублей;
- дебиторская задолженность – 297 511 тыс. рублей (большую долю в дебиторской задолженности составляет задолженность покупателей и заказчиков – 53,11%, авансы выданные – 38,58%);
- финансовые вложения – 6 964 тыс. рублей;
- денежные средства – 7 111 тыс. рублей;
- прочие оборотные активы – 448 тыс. рублей.

Общая сумма денежных средств и денежные эквиваленты составляет 7 111 тыс. рублей: из них

- 7 089 тыс. рублей денежные средства на расчетном счете;
- 22 тыс. рублей денежные средства в кассе.

Раскрытие информации о движении денежных потоков представлено в Отчете о движении денежных средств. Показатели по строкам поступления денежных средств от продажи продукции, работ, услуг, внеоборотных активов показаны за вычетом сумм НДС, содержащегося в полученных платежах. Показатели по строкам расхода денежных средств по платежам поставщикам за сырье, материалы, работы, услуги, за приобретение внеоборотных активов отражены в сумме, уменьшенной на сумму содержащегося в нем НДС. При составлении Отчета о движении денежных средств за 2017 г. использовались аналогичные требования, в связи с чем, данные отчетности сопоставимы.

Раскрытие информации о движении капитала представлено в Отчете об изменении капитала. По состоянию на 31.12.2018 года Уставный капитал составляет 20 000 тыс. рублей, Резервный капитал 1 000 тыс. рублей. Изменений по статьям Уставный капитал, Добавочный капитал, Резервный капитал, Собственные акции, выкупленные у акционера, Переоценка внеоборотных активов за 2018 год не происходило. Нераспределенная прибыль на 31.12.2018 года составляет 64 700 тыс. рублей, в т.ч.:

- нераспределенная прибыль прошлых лет - 61 639 тыс. рублей;
- нераспределенный прибыль отчетного года – 3 061 тыс. рублей.

По состоянию на 31.12.2018 года величина чистых активов Общества составляет 86 108 тыс. рублей. По сравнению с началом 2017 года величина чистых активов увеличилась на 3 053 тыс. рублей. Изменение произошло за счет получения прибыли в текущем году в размере 3 061 тыс. рублей и сокращения статьи доходы будущих периодов на 8 тыс. рублей.

Долгосрочные обязательства: Заемные средства по состоянию на 31.12.2018 года – 324 624 тыс. рублей; отложенные налоговые обязательства – 2 757 тыс. рублей.

Краткосрочные обязательства на 31.12.2018 года составляют 159 650 тыс. рублей, из них:

- заемные средства – 22 323 тыс. рублей;
- кредиторская задолженность – 126 393 тыс. рублей (наибольшая доля в кредиторской краткосрочной задолженности составляет задолженность поставщикам – 65%, по авансам полученным 21,9%);
- доходы будущих периодов – 408 тыс. рублей.

Оценочные обязательства в виде резерва по неиспользованным отпускам отражены в бухгалтерском балансе в составе краткосрочных обязательств по строке 1540 «Оценочные обязательства». Формирование оценочных обязательств обусловлено наличием у Общества на отчетную дату обязательств, в силу исполнения которых у Общества с большой долей вероятности возникнут расходы после наступления отчетной даты. Сформированные Обществом оценочные обязательства представляют собой оценочные обязательства в связи с обязанностью предоставления отпусков сотрудникам Общества. Величина оценочных обязательств по предоставлению отпуска сотрудникам определяется путем осуществления регулярных отчислений от фактически начисленной заработной платы за фактически отработанное время, включая все вознаграждения по результатам работы. Сумма оценочных обязательств по предоставлению отпуска сотрудникам на 31.12.2018 представляет собой разницу между величиной произведенных Обществом отчислений и фактически выплаченными суммами отпускных. На 31.12.2018 сформирован резерв предстоящих отпусков в размере – 10 526 тыс. рублей.

## 8.2. Пояснения к отчету о финансовых результатах ф. № 2

### 8.2.1 Стр. 2110 гр.4,5 «Выручка от продаж продукции, товаров, услуг» (без НДС)

Виды деятельности	Сумма (тыс. руб.) 2018 год	Сумма (тыс. руб.) 2017 год
Выручка от продажи – всего, в т.ч.	717 322	636 307
Готовой продукции	717 225	626 049
Товаров	-	9 896
Выполненные работы, услуги	97	362

На экспорт продано продукции на сумму 668 440 тыс. рублей или 93 % всего объема продаж готовой продукции, работ, услуг.

### 8.2.2. Стр. 2120 гр.4,5 «Себестоимость проданных товаров, продукции, услуг».

Виды деятельности	За 2018 год	За 2017год	Затраты на 1 рубль продукции	
			2018 год	2017 год
1. Себестоимость продаж ВСЕГО	584 410	504 909	0,81	0,79
в т.ч.				
- готовой продукции	584 313	493 989	0,81	0,79
- товаров	-	10 558		
- работы, услуги	97	362		

Производство электровакуумных приборов является энергопотребляющим и материалоемким производством. Большую долю в себестоимости продукции составляют расходы на материалы 62%, расходы на оплату труда и отчисления с фонда оплаты труда 22%, расходы энергоснабжители и воду 4%.

### 8.2.3. Стр. 2210 гр.4,5 «Коммерческие расходы»

Статьи затрат	За отчетный 2018 год	За предыдущий 2017 год
---------------	----------------------	------------------------

	Сумма, тыс. руб.	доля в общем объеме расхода в %	Сумма, тыс. руб.	доля в общем объеме расхода в %
Транспортные расходы	1438	54,1	1 965	70,7
Таможенное оформление, отгрузка ГП	54	2,0	482	17,4
Сертификация, экспертиза	696	26,1	145	5,2
Реклама	475	17,8	186	6,7
<b>ВСЕГО</b>	<b>2663</b>	<b>100</b>	<b>2778</b>	<b>100</b>

#### 8.2.4. Стр. 2220 гр. 4,5 «Управленческие расходы»

Управленческие расходы составили 87 229 тыс. рублей, из них по статьям расходов:

Статьи затрат	2018г.		2017г.	
	Сумма	Доля в %	Сумма	Доля в %
Заработная плата	52 285	59,94	47 266	61,0
Начисление на заработную плату	14 981	17,17	13 066	16,9
Командировочные расходы	7 186	8,24	5 364	6,9
Расходы по охране	1 336	1,53	1 277	1,7
Содержание служебного транспорта	873	1,00	678	0,9
Амортизация основных средств	564	0,65	661	0,9
Информационные, консультационные и другие услуги	1 667	1,91	1 215	1,6
Курьерские услуги	172	0,20	151	0,2
Сертификация системы Менеджмента качества	-	-	17	-
Содержание и текущий ремонт зданий	589	0,68	518	0,7
Содержание вычислительной техники	396	0,45	481	0,6
Содержание и текущий ремонт оборудования	95	0,11	303	0,4
Содержание и уборка территории предприятия и помещений	104	0,12	104	0,2
Абонентская плата за различные виды услуг	1 238	1,42	1 038	1,3
Налоги и сборы	1 744	2,00	1 285	1,7
Расходы на анализы, испытания	63	0,1	150	0,2
Износ малоценного быстроизнашивающегося инвентаря	97	0,11	-	-
Подготовка и набор кадров	308	0,35	294	0,4

Аудиторские услуги	207	0,24	267	0,3
Страхование имущества	177	0,20	364	0,5
Расходы по энергетике	909	1,04	854	1,1
Канцелярские расходы	265	0,30	314	0,4
Почтово-телеграфные расходы	72	0,08	72	0,1
Мероприятия по охране труда	460	0,53	913	1,2
Представительские расходы	298	0,34	507	0,7
Материальные расходы	5	-	38	-
Расходы на медпункт	96	0,11	109	0,2
Расходы на питание	100	0,11	56	-
Набор кадров	108	0,12	-	-
Лицензирование	82	0,09	35	-
Расходы на подписку	18	0,02	21	-
Нотариальные расходы	492	0,56	72	0,1
Прочие	242	0,28	36	-
<b>ВСЕГО</b>	<b>87 229</b>	<b>100</b>	<b>77 526</b>	<b>100</b>

#### 8.2.5. Расшифровка стр. 2320-2350 гр.4,5

Показатели	За отчетный 2018 год (тыс. руб.)	За предыдущий 2017год (тыс. руб.)
Стр.2320 «Проценты к получению»	617	239
в т. ч.		
-по займам	219	65
-на остаток счетов в банке	398	174
Стр. 2330 «Проценты к уплате»	23 538	26 320
в т.ч.		
-по полученным займам	2 472	2 566
-по полученным кредитам	21 066	23 754
Стр. 2340 «Прочие доходы»	57 741	27 452
в т.ч.		
-доходы от продажи прочих активов	730	908
-прочие разовые	1 993	209
-положительная курсовая разница	36 886	16 720
-госпошлина		144
-компенсация расходов ФСС по охране труда	174	187
-оприходование возвращенной рекламы	15 242	4 711
-сдача имущества в аренду	49	46
-доходы по решению суда		469
-доходы от перерасчета резерва на выплату предстоящих отпусков	2 659	1 627
-возмещение убытков от хищения	8	7
- списание кредиторской задолженности	-	296
-восстановление НДС по экспортным операциям	-	2 128
Стр. 2350 «Прочие расходы»	68 202	40 304



в т.ч.		
-расходы по продаже прочих активов	719	1 444
-расходы по продаже валюты, курсовые разницы	22 644	18 491
-штрафы за нарушение договорных обязательств	22	50
-услуги кредитных организаций	3 290	846
-госпошлина	120	237
-услуги по ведению реестра акционеров	83	110
- списание просроченной дебиторской задолженности	19	105
-комиссия по валютным операциям	1 073	1 196
-расходы по возврату рекламации	19 380	5 726
-членские взносы	380	-
-НДС по неподтвержденному экспорту	784	-
-резерв под обесценение стоимости МПЗ	1 771	167
-восстановление НДС по реимпорту	425	1 120
-восстановление НДС по реэкспорту	2 413	2 614
-получение банковской гарантии	-	592
-административный штраф	20	280
-прочие расходы	3 618	1 231
-оказание материальной помощи, компенсаций и т.п.	467	594
-благотворительная помощь	2 611	2 456
-участие в конкурсах	46	29
-проведение корпоративных и спортивных мероприятий	979	499
-плата за превышение ПДВ по охране окружающей среды	128	117
-ндс за счет собственных средств	656	-
-выплаты членам Совета директоров	2 400	2 400
-транспортные и таможенные расходы, свх	4 072	-
-коммунальные расходы	82	-
непроизводственных помещений, озеленение		

#### 8.2.6. Прибыль, приходящаяся на одну акцию.

В соответствии с Методическими рекомендациями по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию, утвержденными приказом Минфина РФ от 21.03.2000 г. № 29н, Акционерное общество раскрывает информацию о прибыли, приходящейся на одну акцию, которая отражает часть прибыли отчетного периода, причитающейся акционерам - владельцам обыкновенных акций.

Количество именных обыкновенных акций - 200 000 штук

Базовая прибыль на 1 акцию в 2018г. – 15,30 руб.

Базовая прибыль на 1 акцию в 2017 г. - 39,29 руб.

### 9. АНАЛИТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

По итогам работы Общества за 2018 год сложились следующие финансовые показатели на 31.12.2018г:

#### 9.1. Рентабельность в %

Основные виды деятельности	За отчетный период 2018 г	За предыдущий период 2017г
Рентабельность продаж готовой продукции	6	8
Рентабельность активов	0,6	1,9
Рентабельность собственного капитала	9,1	8,3

### 9.2. Показатели ликвидности и платежеспособности

Вид показателя	За отчетный период 2018 г	За предыдущий период 2017г
Коэффициент текущей ликвидности	3,42	3,41
Коэффициент абсолютной ликвидности	0,09	0,14
Коэффициент обеспеченности собственными средствами	0,04	0,06

### 9.3. Показатели финансовой устойчивости

Вид показателя	За отчетный период 2018 г	За предыдущий период 2017 г
Коэффициент финансовой устойчивости	0,72	0,72
Коэффициент финансовой независимости	0,14	0,2
Коэффициент финансирования	0,18	0,24

Из-за отсутствия свободных финансовых средств, Общество не имело возможности инвестировать выпуск современных, инновационных изделий, и вынуждены были производить устаревшие типы изделий электронной техники и продавать эти изделия на внешнем рынке в условиях высокой конкуренции. Продажа устаревших видов электронной техники на зарубежном рынке возможна только при низких ценах и высоком качестве, что снижает рентабельность продаж.

Рядом потребителей изделий для сохранения рынка увеличено требования к техническим параметрам наших изделий, что приводит к непрогнозируемому возврату изделий от потребителей и их доработке, а также повышенному отбракованию изделий на стадии производства и контроля изделий.

В 2018 году имело место привлечение кредитных средств для вложения в создание нового производства, а также для поддержания кассового развития текущей деятельности.

Несмотря на данные факты и показатели, нет сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности предприятия, а именно в том, что предприятие будет осуществлять свою финансово-хозяйственную деятельность и не имеет намерения ее прекращения.

## 10. Информация по сегментам.

Поскольку Общество не является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг, информация по сегментам в соответствии с п. 2 ПБУ 12/2010 не раскрывается.

## 11. События после отчетной даты.

События после отчетной даты в виде существенных фактов хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств и результаты деятельности организации в 2018 г. отсутствуют.

## 12. Информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности.

### 12.1. Налоговое законодательство.

Российское налоговое, валютное и таможенное Законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Общества данного законодательства применительно к операциям и деятельности Общества может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. По мнению руководства по состоянию на 31 декабря 2018 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения финансового положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

## 13. Прочие аспекты деятельности предприятия.

На базе действующего серийного производства электронно-оптических преобразователей и фотоэлектронных умножителей запланированы организационно-технические мероприятия на 2019 год:

1. Частичное техперевооружение производства выпускаемых изделий ЭОП «2+» поколения.
2. Повышение качества и надежности выпускаемых изделий.
3. Снижение энергопотребления

АО «Экран – оптические системы» в 2019 году планирует завершить закупку производственного оборудования и осуществить запуск нового производства полупроводниковых гетероструктур и электронных компонентов на их основе.

Генеральный директор

Гугучкин А.В.

Главный бухгалтер

Мальгина Ю. В.

